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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá integrací romské menšiny do české společnosti v období

normalizace na Českolipsku, především jak k integraci přispíval Český svaz žen – organizace

založená Národní frontou Čechů a Slováků. Práce je založena na analýze primárních pramenů

z archivu v České Lípě z fondu s názvem OV ČSSŽ Česká Lípa – Péče o cikánské

obyvatelstvo.

Abstract

This work is about integration of Roma minority to the czech society during the period of

normalization in Českolipsko, especially what was the contribution of Czech Women

Association – organization established by the National Front of Czechs and Slovaks. This

work id based on analysis of primary sources from archive in Česká Lípa from the fund called

OV ČSSŽ Česká Lípa – Care of Gypsy Population.
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Úvod

Ve své magisterské práci se chci zaměřit na to, jakou roli hrál během

normalizace v integrování Romů do společnosti v českolipském regionu Český svaz

žen (ČSŽ), který byl založen v roce 1967 a byl zrušen v roce 1990, kdy se rozpadla

Národní fronta Čechů a Slováků, pod kterou Český svaz žen vznikl, stejně jako mnoho

dalších tehdejších organizací a spolků. Má práce bude zahrnovat i zmínky o

Československém svazu žen (ČSSŽ), který byl neodlučitelnou součástí Českého svazu

žen – Český svaz žen byl stejně jako Slovenský sväz žien Slovenské socialistické

republiky podřízen Československému svazu žen, který vznikl již v roce 1950. Vedle

toho se budu zabývat romskou otázkou v období normalizace, především však tehdejší

praxí integrace Romů do společnosti v Československu (konkrétně na území

Českolipska v Libereckém kraji). Soustředím se na to, co například prosazovala v

tomto období československá vláda, zda se podíleli na integraci i samotní Romové, a

další otázky.

Obecnějším časovým rámcem diplomové práce je období tzv. normalizace

(1968-1989). V této době se začala v Československu prosazovat zcela nová politika

integrace Romů, dosavadní asimilační politiku vystřídala koncepce tzv. společenské a

kulturní integrace romského obyvatelstva, která měla být postavena na vědeckých

poznatcích a jejímž hlavním cílem mělo být sbližování romských obyvatel s majoritní

českou společností. V tomto širším normalizačním rámci se pak soustředím konkrétně

na období činnosti Českého svazu žen v cílovém regionu (Českolipsku), které tvoří

období od roku 1970 až do roku 1983. Jejich činnost začíná žádostí o vstup jedné

z členek předsednictva ČSŽ do komise pro občany cikánské národnost okresního

národního výboru, přičemž této žádosti bylo vyhověno a od té doby se začal

českolipský Český svaz žen zabývat pomocí Romů žijícím na jejich okrese. Poslední

zpráva o jejich činnosti je z roku 1983, další zmínky o jejich zapojení do integrace

romské menšiny z neznámých důvodu v archivu nejsou.

Výzkumné téma považuji za obzvlášť relevantní, jelikož romská problematika

zůstává ještě dnes nevyřešeným případem. Přestože pokusy začlenit romské etnikum

do většinové české společnosti se objevují již po válce, ani o více než půl století
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později nejsou všechny romské rodiny žijící na dnešním českém území zcela

asimilovány. Jejich dosavadní kočovný způsob života byl sice potlačen, ale stále je to

jedna z nejproblematičtějších a zároveň majoritou nejhůře přijímaných menšin

v dnešní České republice, jak potvrzují výzkumy veřejného mínění.

Problémy s romskou menšinou jsou v současnosti nejvíce tíživé v severních

Čechách. Výjimkou není ani město Česká Lípa. V Analýze romských komunit

Libereckého kraje z roku 2007 byly na Českolipsku jako hlavní problémy v otázce

romské menšiny jmenovány „dluhy na nájemném a energiích, dlouhodobá

nezaměstnanost, nízký stupeň vzdělání, nízká kultura bydlení, špatné hygienické

podmínky, společenské soužití (ve vlastní komunitě k většinové společnosti),

nevyřízené občanství, existenční závislost rodin na sociálních dávkách. Vlivem těchto

problémů dochází k řadě negativních sociálních a patologických jevů – záškoláctví,

trestná činnost, ekonomická prostituce, drogy, gamblerství a lichva.“1

Některé z těchto problémů řešily již generace před námi. Dnes vidíme, že tyto

problémy stále přetrvávají a ještě více se nabalují, a je proto na místě začít se ptát, co

bylo třeba udělat lépe. Proto, aby v budoucnu mohly být problémy romských obyvatel

nadobro odstraněny, je třeba otočit se zpět do minulých let a zhodnotit nedávné

postupy a zkušenosti. Nehledě na to, že se jedná o postupy socialistického

Československa (tj. státu, který někdy bývá označován za stát komunistické totality),

lze je přesto studovat a objektivně zhodnotit. Z faktu, že se do řešení romské otázky

zapojovalo mnoho organizací a spolků, jako byl právě Český svaz žen, jasně vyplývá,

že pro obyvatele Československa byla tato otázka tehdy velmi důležitá a že považovali

za nutné se na řešení této věci aktivně podílet. Pokud role těchto institucí nebyly

zanedbatelné, je třeba se ptát, zda jejich zrušení v roce 1989 nepřerušilo integrační

proces, který měl naději na úspěch, a zda by tyto instituce dnes neměly být obnoveny

či alespoň nahrazeny něčím jiným.

1 Holek, Josef (2007): Analýza romských komunit Libereckého kraje, Krajský úřad Libereckého kraje, odbor

sociálních věcí, bezpečnosti a problematiky menšin, str. 21.
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Pro získání odpovědí na tyto otázky je nutné vrátit se k dobovým materiálům,

studovat je, analyzovat, kriticky a neutrálně hodnotit. A o to se právě budu snažit ve

své práci.

Výzkum soustředím na okres Česká Lípa a na město Česká Lípa na severu Čech

v Libereckém kraji. Město Česká Lípa se považuje za obec s rozšířenou působností a k

datu 1. 1. 2013 zde žilo 36 957 osob. Město se člení na 14 městských částí, v centru

města se nachází historické jádro. Městem protéká řeka Ploučnice. Okrajové části

města jsou zastaveny sídlištní výstavbou ze 70. let.2

Ráz města ovlivnila v 2. polovině 20. století těžba uranu, která zapříčinila

prudký demografický vývoj a zbudování panelových sídlišť okolo města. Po roce 1989

došlo k uzavření uranových dolů. Nyní charakterizují průmysl České Lípy továrny na

výrobu automobilových součástek, jako je např. Johnson Controls. Co se týče míry

nezaměstnanosti, Český statický úřad uvedl ke dni 30. června 2017 Českou Lípu jako

okres s nejnižší nezaměstnanosti (3%) v Libereckém kraji, přičemž v žebříčku 77

okresů České republiky se umístila na 26. místě.3

V Analýze sociálně vyloučených lokalit a dostupnosti sociálních služeb

prevence v těchto lokalitách v Libereckém kraji z roku 2013 je uvedeno, že

„dotazovaní místní aktéři se shodují, že v České Lípě žije dle kvalifikovaných odhadů

800 Romů, z nichž je cca 75 - 80 % sociálně vyloučeno – tj. cca 640 Romů. V

některých sociálně vyloučených lokalitách se však setkáváme nejen s romskými

rodinami. Počet sociálně vyloučených osob žijících na území města si ale nikdo ze

zástupců města ani poskytovatelů sociálních služeb netroufá odhadovat. Toto téma je v

gesci nově formulované role romské poradkyně na obci, která se bude do budoucna

zabývat především analytickou činností a toto téma by měla zmapovat.“4 Podle tzv.

Gabalovy zprávy z roku 2006 jsou v České Lípě pouze dvě sociálně vyloučené

lokality. Postupem času se ale jejich počet a podoba výrazně změnily. V současnosti se

2 Sociofaktor (2013): Analýza sociálněvyloučených lokalit a dostupnosti sociálních služeb prevence v těchto

lokalitách v Libereckém kraji. Zadavatel: Krajský úřad Libereckého kraje, str. 14.
3 Koťátková, Hana (2017): Nezaměstnanost v Libereckém kraji k 30. 6. 2017, Dostupné z:

https://www.czso.cz/csu/xl/170714_nezam (27.4.2018).
4 Sociofaktor (2013): Analýza sociálněvyloučených lokalit a dostupnosti sociálních služeb prevence v těchto

lokalitách v Libereckém kraji. Zadavatel: Krajský úřad Libereckého kraje, str., str. 15.

https://www.czso.cz/csu/xl/170714_nezam
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na území České Lípy nachází sedm míst, které zdejší aktéři považují za sociálně

vyloučené – je zde větší výskyt sociálních problémů, osob pobírajících sociální dávky,

nezaměstnaných, více početných rodin, atd.

1 Struktura práce, výzkumné otázky a metodologie


[…]


o dítě a výchově. Mladé romské dívky přesvědčovali o významu vzdělání a výhodách

pracovního poměru. Dále také pořádali kurzy vaření, avšak jak se ukázalo v

pramenech, ne vždy byl zájem romských žen o tyto kurzy dostatečně veliký, aby se

kurzy mohly uskutečnit. Další činností ČSŽ byl také dohled nad romskými rodinami

žijícími v České Lípě formou patronátu. Takový patronát fungoval tak, že některé

členky docházely do romských rodin a kontrolovaly úroveň bydlení, zda děti v rodině

nejsou zanedbávané a chodí pravidelně do školy, zda se v rodině nepožívá nadměrně

alkohol, apod.

Podle zpráv o plnění vládního usnesení č. 279/70 o řešení problematiky

cikánského obyvatelstva ale i dalších dokumentů lze soudit, že Česká svaz žen v České

Lípě měl velmi dobrý přehled o romských rodinách žijících na svém okrese. Tyto

informace pak dále předával centrálním orgánům.

Běžná praxe integrace romských obyvatel do většinové československé

společnosti během období normalizace byla specifická tím, že v tomto procesu byli

Romové pasivní a museli se podřídit státním nařízením. Největší roli v rozhodování o

budoucnosti romské menšiny v Československu hrál orgán s názvem Komise vlády

ČSR pro řešení otázek cikánského obyvatelstva. Na integračním procesu Romů se ale

podílelo mnoho dalších institucí a společenských spolků a organizací. Mezi tyto

organizace patřil i České svaz žen, který v pomoci romskému obyvatelstva působil

především v rámci jednotlivých okresů. Koncem šedesátých let vznikla první romská
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organizace Svaz Cikánů-Romů s hlavním cílem podpořit rozvoj romské kultury, ale

v roce 1973 byla organizace rozpuštěna.

Mezi roky 1970 a 1972 se začala po odmítnutí dosavadní politiky asimilace

rýsovat nová strategie – tzv. kulturně společenská integrace, která měla být založena

na vědeckých poznatcích a výzkumech. Důraz se kladl na vzdělání a také rozvoj

romské kulturní tradice. Ve skutečnosti však romská menšina dál zůstávala závislá na

rozhodnutích státu a byla rozdělována do tří skupin podle stupně sociální vyspělosti.

Vzhledem k rychlému růstu jejich počtu byli Romové strategicky rozmisťováni do

měst po Československu, což nakonec přispělo k vytváření nových ghett.

Během sedmdesátých let se ale ukázal přístup státní moci k romské menšině

jako nepřijatelný. Charta 77, která byla vydána disidentskou skupinou v roce 1977,

obsahoval článek, který upozorňoval na porušování občanských práv Romů. Kritika

státního postoje vůči romské menšině v ČR přicházela také ze zahraničí, zazněla

například v Ženevě na II. mezinárodním kongresu IRU. V osmdesátých letech došlo ke

změnám v prospěch romské kultury, neboť se o její rozvoj začali zasazovat noví

aktivisté i z řad majoritní společnosti, díky čemuž se podařilo oslovit širokou

veřejnost. V roce 1989 vznikla z iniciativy KSČ zpráva, která poukazovala na

neúspěch jejich dosavadního řešení otázky romských obyvatel v ČR. Ve zprávě byly i

podněty pro budoucí postup v integraci romských obyvatel a podpoře jejich kultury,

které však již vláda neměla možnost realizovat, neboť došlo ke změně režimu.

V pomoci romskému obyvatelstvu spolupracoval Český svaz žen v České Lípě

s dalšími organizacemi. Mezi ně patří například Československý červený kříž nebo

Socialistický svaz mládež. Jejich spolupráce spočívala v organizování kurzů pro

romské ženy a děti. S Československým červeným křížem připravoval ČSŽ kurzy pro

romské ženy a dívky o hygieně, zdravém životním stylu, základních znalost pro matky

v péči o dítě, atd. Se socialistickým svazem mládeže zase pořádal akce pro romské děti

a mládež. Na pořádání vzdělávacích a výchovných kurzů spolupracovaly členky ČSŽ

se sociálním odborem ONV. OV Československý svaz tělesné výchovy a sportu

(ČSTV) pomáhal ČSŽ při organizaci cvičení a džezgymnastiky pro ženy a děti. Dále

spolupracoval českolipský ČSŽ s jinými ZO ČSŽ z jiných obcí. Naopak ale
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neprobíhala žádná spolupráce s Československým červeným křížem (ČČK), na kterou

se často ptal OV Národní fronty, když žádal po ČSŽ zprávy o plnění vládních

usnesení.

Mezi dokumenty z českolipského archivu jsem nenašla žádnou významnou

zmínku o tom, že by existovalo nějaké spojení mezi českolipským ČSŽ a Svazem

Cikánů-Romů. Pouze v roce 1970 Vlasta Brabcová, předsedkyně komise pro otázky

rodiny a výchovy mládeže ÚV ČSŽ, ve svém dopise psala, že návrhy českolipského

ČSŽ na řešení romské otázky zaslané ministerstvu práce a sociálních věcí a komisi pro

řešení cikánské otázky, mohou být případně předány i Svazu Cikánů-Romů. Zda se tak

ale stalo nelze říci. Vzhledem k tomu, že ale v archivu nejsou žádné doklady o

korespondenci ČSŽ a Svazu Cikánů-Romů, lze předpokládat, že jim návrhy předány

nebyly.

Závěrem lze sledovat, že ačkoliv se Český svaz žen v pomoci romským

obyvatelům na Českolipsku podílel celkem aktivně, lze předpokládat, že činnost

nebyla vždy vyvíjena z jejich vlastní iniciativy, navíc často jejich snaha narážela na

spoustu překážek, jako je minimální snaha Romů spolupracovat, a to především od

konce sedmdesátých let, kdy lze sledovat úpadek jejich zájmu.
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