Magisterská práce Daniely Kučerové Činnost Českého svazu žen v integraci Romů na

Českolipsku v letech 1970-1983 je věnována problematice integrace romské menšiny do

české společnosti v období normalizace na Českolipsku. Samotný text vychází z analýzy

primárních pramenů z archivu v České Lípě z fondu s názvem OV ČSSŽ Česká Lípa – Péče o

cikánské obyvatelstvo, přičemž pozornost je věnována především činnosti Českého svazu žen

(organizace založené Národní frontou Čechů a Slováků). Magisterská práce je jasně

strukturována do deseti částí, je psána kultivovaným jazykem a překlepy jsou ojedinělým

jevem.

V úvodu je vhodně pojednán institucionální rámec ženských spolků v bývalém

socialistickém Československu a časový rámec diplomové práce (normalizace v letech 1968-

1989). Autorka se také vyjadřuje v tom smyslu, že romská problematika je v současné České

republice problémem, který dosud nebyl uspokojivě vyřešen; dále se opírá o různé empirické

zdroje z postkomunistického období, přičemž stěžejním pojmem je sociální vyloučení.

V první kapitole věnované struktuře práce, výzkumným otázkám a metodologii

autorka formuluje výzkumné otázky, tj. (1)jak se ČSZ angažoval v pomoci romským

obyvatelům České Lípy, (2) jaké byly konkrétní kroky pomoci, běžné praxe integrace Romů

mimo ČSZ a (3) jak probíhala spolupráce s dalšími organizacemi.

V další kapitole je prezentován přehled dosavadního bádání a jsou zohledněny studie

různých autorů, např. Niny Pavelčíkové, Tomáše Zapletala, Ctibora Nečase, Petra Víška.

Ve třetí kapitole se autorka zamýšlí i nad dějinným aspektem normalizace a jejím

legitimizačním pilířem ve formě organizovaného státního aparátu propojeného s vědeckým

řízením společnosti; dále je věnována pozornost také rozboru příčin pádu režimu, (chápaného

jako nesouhlas se státním násilím) a významu Českého svazu žen v souvislosti s těmito

procesy.

Čtvrtá kapitola je věnována historii českých spolků (včetně spolupráce s

mezinárodními subjekty); pátá kapitola pojednává postupný vývoj a právní aspekty Českého

svazu žen stejně tak jako jeho vznik a fungování v menších obcích včetně České Lípy.

Šestá kapitola je věnována historickým aspektům romské problematiky v České

republice a na mezinárodní úrovni včetně nutnosti rozlišovat mezi pojmy Cikáni a Romové;

sedmá kapitola vychází z různých zdrojů a je věnována řadě problémů týkajících se sociálního

vyloučení Romů.

Osmá kapitola pojednává právní rámec integračního procesu Romů do československé

společnosti během období normalizace a jeho význam pro podchycení romské komunity v

České Lípě (např. činnost Komise vlády ČSR pro otázky cikánského obyvatelstva).

Devátá kapitola je věnována snahám Českého svazu žen pečovat o romské

obyvatelstvo v České Lípě v rámci tzv. Akčního programu Českého svazu žen, o jehož

realizaci usilovaly i po sovětské invazi do Československa v roce 1968; na základě uvádění

konkrétních časových etap je vysvětlováno začleňování Romek do vzdělávacího systému a na

trh práce, využívání volného času pořádáním různých kursů či osvětových přednášek,

organizací soutěží v uměleckém přednesu, patronátem nad cikánskými rodinami, apod.

V závěru jsou shrnuty klíčové poznatky studie jako zlepšení docházky romských dětí

do mateřské školy, zájem o romskou problematiku ze strany funkcionářů Socialistického

svazu mládeže, význam zrušení Svazu Cikánů-Romů v období normalizace a následující

vznik nových organizací po pádu komunistického režimu, apod.

Všechny kapitoly považuji za kvalitní zejména z toho důvodu, že autorka byla schopna

pojednat danou problematiku v mezinárodních, i lokálních souvislostech. Navrhuji známku

velmi dobře vzhledem k tomu, že autorka nevěnovala dostatečnou pozornost konceptuálním

aspektům soužití Čechů a Romů; s tímto částečným deficitem je možné se seznámit

prostřednictvím první ze tří otázek, navrhovaných k obhajobě.

Náměty k otázkám u obhajoby:

1.Sociální vyloučení je jenom jeden z klíčových pojmů vysvětlujících modus vivendi Čechů a

Romů. Jakým způsobem by pochopení dané problematiky mohlo být vysvětleno

prostřednictvím teorie uzavírání, dichotomie přemosťujícího a svazujícího kapitálu či

rozlišováním mezi přímou a nepřímou diskriminací?

2. Vyjádřete se podrobněji k významu klíčového dokumentu Charty 77 O postavení Cikánů-

Romů v Československu z prosince 1978 (http://www.romea.cz/cz/zpravy/historicke-okenko-

dokument-charty-77-o-postaveni-cikanu-romu-v-ceskoslovensku-z-prosince-1978)

3. Srovnejte problematiku soužití Romů a Čechů s nerovnostmi a modem vivendi různých

etnických skupin v další zemi (USA, Jihoafrická Republika, apod.)

10.6. 2018 Lucie Cviklová
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Bachelor Thesis of Mariia Kuzmina Political and Economic Migrants: Migration Policy of

the Czech Republic and the Federal Republic of Germany in 2013−2016 has been

structured in seven sections.

One can appreciate that at the beginning of the study the author has introduced the list of

tables and graphs, glossary of key terms (migrant, immigration, emigration, refugee, asylum,

asylum seekers, economic migrant, migration policy, political reasons, economic reasons,

political migration, diasporas and Dublin Convention) as well as enumerated acronyms that

have been used in the text.

In the introduction (the first section) the author has mentioned relevant aspects of

migration processes in the 20th and 21th century (influence of European integration,

globalization, Rotationsprinzip, etc.) and shortly indicated the intention of the thesis.

The second section focuses on methodology and deals with various migration

circumstances; it states that the study is divided into three parts correlating to the Czech

Republic, Germany, suggests data analysis and also specifies details of the division. The third

section announces limitations of the research and mentions following items: migration crises

in Europe as relatively recent phenomenon, limited knowledge of languages necessary to deal

with the issue and finally broadness of the topic. The fourth section called sources and

analysis presents archival materials of the Ministries of Interior, data from International

organizations and finally representation of the contemporary situation in the migration sphere

of the two European states.

The basis of the fifth and the sixth section (political and economic context) has

become the comparative perspective between the political and economic context of migration

patterns; it took into consideration various institutional and legal aspects of migration policy

such as departments for refugees and integration of foreigners administered by the ministries

of internal/interior affairs, asylum acts, acts of residence for foreign nationals, laws on

residence of foreigners, etc. It has also tackled topics such as migration policies, rules of

applying migrants and refugees and living conditions for migrants and refugees.

The core of the seventh section has become overview of international laws such as

European International Laws concerning Germany and the Czech Republic, Universal

Declaration of Human Rights, etc. Special attention has been paid to Czech and German

reports from 2013, 2014, 2015 and 2016. The most positive aspect of the conclusion has

become the register/summary of advantages as well as disadvantages of the political

migration; (1) the alternative to depopulation and age structure, enrichment of the local

culture, etc. (2) cultural conflict, burden on the social infrastructure of the country,

complications at the labour market, etc.

The strength of the bachelor thesis has been the methodological approach and namely the

balance between (1) reflections upon migration processes as well as respective social policies

and (2) presentation of empirical information regarding the issue. It should also be

appreciated that the comparative perspective regarding diverse aspects of the migration

processes in the Czech Republic and in the Federal Republic of Germany in the given period

has been very consistent.

Suggestions of questions for the defence:

1) Compare migration policies of the Czech Republic to migration policies of another

Visegrad country.

2) Develop critical approach to the social policies regarding migration crises of the Czech

Republic and the Federal Republic of Germany

3) Assess strengths and weaknesses of integration of immigrants from the recent migration

crises in the Czech Republic and in the Federal Republic of Germany.

I propose the grade either excellent or very good; the final decision should result from the

decision making of the jury.

9.6 .2018 Lucie Cviklová (supervisor of the thesis)